
 

 
 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 22                        Recife, 11 de fevereiro de 2025 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITORA 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Rodrigo Gayger Amaro 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 Danielli Matias de Macedo Dantas 
 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA 
Renata Valéria Regis de Sousa Gomes 

 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO 

Tália de Azevedo Souto Santos 
 

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO 
Rinaldo Aparecido Mota 

 
PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA 

Joana dos Santos Silva 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Renata Andrade de Lima e Souza 

 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 22, terça-feira, 11 de fevereiro de 2025. Página | 2 
 

 
 
 
 
APRESENTAÇÃO 
 
 
 
Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o 
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e 
procedimentos formais editados no âmbito da Universidade Federal 
Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da 
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu 
conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos 
administrativos rotineiros da Instituição. 

 
Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 
 
 

 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 22, terça-feira, 11 de fevereiro de 2025. Página | 3 
 

SUMÁRIO 
 

 
DECISO ……………………………………………………………………………………………………….4 
CCBA-CGCG ………………………………………………………………………………………………….4 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 22, terça-feira, 11 de fevereiro de 2025. Página | 4 
 

 

DECISO 
 
PORTARIA Nº 06/2025 - DECISO, de 11 de fevereiro de 2025.  
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, nomeado 
pela Portaria GR/UFRPE nº 136/2021, de 24 de fevereiro de 2021, 
publicada no Diário Oficial da União em 25/02/2021, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e de acordo com os procedimentos para 
emissão de portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, 
de 6 de novembro de 2013,  
 
Resolve: 
  
DESIGNAR os(as) professores(as), lotados no Departamento de Ciências 
Sociais - DECISO/UFRPE/SEDE: JÚLIA FIGUEREDO BENZAQUEN 
(Presidente), LAETICIA MEDEIROS JALIL (Membro Titular), ARTHUR 
RIBEIRO DE SENNA FILHO (Membro Titular), ANA CAROLINA 
AGUERRI BORGES DA SILVA (Membro Titular), RAYANE MARIA DE 
LIMA ANDRADE (Membro Titular), BHRENO HENRIQUE RIBEIRO 
(Membro Titular), ADRIANA S. DE MOURA CARNEIRO (Membro 
Titular) e JOÃO GILBERTO DE FARIAS SILVA (Membro Titular), para 
comporem a COMISSÃO DE EXTENSÃO do DECISO.   
 
Revoga-se a Portaria Nº 24/2024 - DECISO, de 27 de setembro de 2024.   

 
 

Prof. Tarcísio Augusto Alves da Silva  
Diretor do Departamento de Ciências Sociais  

DECISO - UFRPE 
 
PORTARIA Nº 07/2025 - DECISO, de 11 de fevereiro de 2025.  
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, nomeado 
pela Portaria GR/UFRPE nº 136/2021, de 24 de fevereiro de 2021, 
publicada no Diário Oficial da União em 25/02/2021, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e de acordo com os procedimentos para 
emissão de portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, 
de 6 de novembro de 2013,  
 
Resolve:  
 
DESIGNAR os(as) professores(as), lotados no Departamento de Ciências 
Sociais - DECISO/UFRPE/SEDE: SÉRGIO FARIAS DE SOUZA FILHO 
(Presidente), MAURÍCIO SARDÁ DE FARIA (Membro Titular), MARIA 
DO ROSÁRIO DE FÁTIMA ANDRADE LEITÃO (Membro Titular), 
MARCOS ANDRÉ DE BARROS (Membro Titular), RAYANE MARIA 
DE LIMA ANDRADE (Membro Titular), ARLINDO SOUZA NETO 
(Membro Titular), ADRIANA S. DE MOURA CARNEIRO (Membro 
Titular), JOSIAS VICENTE DE PAULA JÚNIOR (Membro Titular) e 
ALESSANDRA UCHÔA SISNANDO (Membro Titular) para comporem a 
COMISSÃO DE PESQUISA do DECISO.  
 
Revoga-se a Portaria Nº 31/2024 - DECISO, de 11 de novembro de 2024.  
 
 

Prof. Tarcísio Augusto Alves da Silva  
Diretor do Departamento de Ciências Sociais  

DECISO - UFRPE 
 

CCBA-CGCG 
 
PORTARIA Nº 1 / 2025 - CCBA-CGCG (11.01.30.06.13) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

Recife-PE, 10 de Fevereiro de 2025. 
 

A COORDENADORA DO CURSO DE 
BACHARELADO EM 
ADMINISTRAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
ESTATUTÁRIAS, E TENDO EM 
VISTA O QUE CONSTA NO 
PROCESSO N.º 23082.033691/2023-65                   

 
RESOLVE: 
 
Designar os membros, abaixo relacionados, para compor a comissão de 
consulta responsável pela condução da escolha do Coordenador do Curso 
de Bacharelado em Administração, biênio 2025-2026, conforme Decisão Nº 
37/2023 - CCD BA, de 17 de novembro  de 2023, constante do processo 
acima mencionado, renovando a Portaria N° 03/2023 - CCBA de 20 de 
novembro de 2023. 
 
Docentes: 
Professor José de Lima Albuquerque (Presidente); 
Professora Alessandra Carla Ceolin (Titular); 
Professor Daniel Lins Barros (Suplente); 
 
Discentes: 
Aluna: Rebeca Cristina Lima da Silva Trindade (Titular); 
Aluna: Denilson Agripino de Melo (Suplente). 
 
 

(Assinado digitalmente em 11/02/2025 11:14 ) 
CATARINA ROSA E SILVA DE ALBUQUERQUE 

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR 
CCBA-CGCG (11.01.30.06.13) 

Matrícula: 1435176 
 
Processo Associado: 23082.033691/2023-65 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
1, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 10/02/2025 e o código de 
verificação: be380d0ae0 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 


